

**EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO
LRE ELETRÔNICA Nº 001 /2020 – EMAP**

A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base na manifestação da Gerência de Projetos da EMAP, **RESPOSTA AO QUARTO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO** feito pela empresa **IHM ENGENHARIA E SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO LTDA**, acerca do Edital da Licitação Eletrônica LRE nº 001/2020 – EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a execução do serviço de modernização das Subestações 01, 02 e 03, localizadas na área primária do Porto do Itaqui, em São Luís/MA. Sobre os questionamentos prestam-se os seguintes esclarecimentos:

Segue questionamentos restantes relativos aos eletrocentros.

QUESTIONAMENTO 1

- Nós estamos entendendo que nós iremos fornecer apenas listas de sobressalentes, não sendo necessária a inclusão destes sobressalentes no preço do eletrocentro. Favor confirmar se o nosso entendimento está correto.

RESPOSTA 1:

RESP.: Errado, os sobressalentes deverão estar inclusos no preço do eletrocentro.

QUESTIONAMENTO 2

- O sistema de controle de acesso deverá possuir central ou integração com a planta? Há alguma especificação deste sistema?

RESPOSTA 2:

RESP.: Prever a infraestrutura para instalação futura do sistema de controle de acesso, Prever a infraestrutura para instalação futura do sistema de CFTV.

QUESTIONAMENTO 3

- Os painéis de média tensão deverão possuir sistema de comunicação (switches, DIOS e etc.)?

RESPOSTA 3:

RESP.: Não.

QUESTIONAMENTO 4

- Nós estamos entendendo que não haverá diagnóstico térmico e rele de detecção de arco interno nos painéis de média e baixa tensão. Favor confirmar se o nosso entendimento está correto.

RESPOSTA 4:

RESP.: O entendimento está correto.

QUESTIONAMENTO 5

- De acordo com a planilha orçamentária – composição própria, no item EMAP-37 - 2.1 – C-22 é informado o fornecimento de grupo gerador de 451/500 KVA, contido nas folhas de dados dos grupos geradores da SE-01 e SE-02 é informada a potência de 562.5/625 KVA e na folha de dados do grupo gerador da SE-03 é informada a potência de 344/375 KVA. Assim favor informar qual potência deveremos considerar.

RESPOSTA 5:

RESP.: Prevalece a informação contida na Planilha Orçamentária.

QUESTIONAMENTO 6

- Os painéis de média tensão deverão possuir sistema de comunicação (switches, DIOS e etc.)?

RESPOSTA 6:

- Favor informar se poderá ser ofertado solução dos painéis de média tensão, em que não são necessárias chaves seccionadoras nas colunas, assim utilizando apenas os disjuntores de proteção com o mesmo propósito, uma vez que esta opção oferece um custo bem menor sem perda de funcionalidade.

São Luís/MA, 22 de julho de 2020.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL/EMAP